UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

NÚCLEO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº 02/2025 – PROGRAD

RESULTADO PRELIMINAR DAS MATRÍCULAS INSTITUCIONAIS

DA 5ª CHAMADA – SISU 2025

A COORDENADORIA DE ADMISSÃO E MATRÍCULA/NURCA torna público o resultado

preliminar das matrículas institucionais da 5ª chamada do Edital PROGRAD nº 02/2025 (SISU

2025), constante no Anexo I desta publicação, conforme cronograma prévio.

1. Da decisão, caberá recurso das 00h00min às 23h59min do dia 10 de junho de 2025,

atendendo aos critérios abaixo definidos:

1.1 Para candidatos com resultado preliminar “INDEFERIDO”, deverá ser protocolado

Recurso através da Página de Acompanhamento do Candidato, disponível no link:

https://sistemas.ufac.br/sisu, na opção “Novo Recurso”, conforme demonstrado no Anexo

II desta publicação.

1.2 Para candidatos com resultado preliminar “AUSENTE”, deverá ser aberto um Processo

via Sistema Eletrônico de Informações - SEI, através do Acesso de Usuário Externo,

disponível no link http://www2.ufac.br/sei/seiexterno, selecionando a opção de

“Requerimento: Recurso SISU”, e, constando na especificação “Matrícula Fora do Prazo”,

conforme demonstrado no Anexo III desta publicação.

1.3 Somente serão analisados recursos de candidatos "AUSENTES" que comprovarem caso

"Fortuito" ou de "Força Maior" como justificativa por não realizarem a matrícula

institucional no prazo especificado. Além da justificativa, deverão ser anexados no

Processo todos os documentos exigidos na modalidade de convocação do candidato para

a matrícula.

https://sistemas.ufac.br/sisu
http://www2.ufac.br/sei/seiexterno

2. Os candidatos que tiveram resultado “INDEFERIDO” ou “NÃO COMPARECEU” na

entrevista de Heteroidentificação e queiram requerer informações preliminares sobre o parecer

do indeferimento para instrução do recurso, deverão entrar em contato com a Pró-Reitoria de

Graduação, através do e-mail prograd@ufac.br.

3. Os candidatos que tiveram resultado “INDEFERIDO” na avaliação da Perícia Médica pela

Comissão Permanente de Validação de Laudos Médicos – CPV/PcD, poderão solicitar acesso

ao parecer do indeferimento, dentro do período destinado ao recurso, através de solicitação

para o e-mail matricula@ufac.br.

4. Não serão aceitos recursos enviados por Correio ou fax, e-mail ou meio diverso do

especificado no item 1 deste edital.

5. Será admitida, por ocasião do recurso, a juntada de documentos para regularizar a inscrição

indeferida.

6. A documentação enviada para regularizar a inscrição indeferida deverá ser

digitalizada de forma que o documento se encontre legível, em fundo branco, e com o

enquadramento total das páginas frente e verso.

7. A publicação do resultado dos recursos quanto ao indeferimento das matrículas

institucionais se dará dia 12 de junho de 2025 no sítio eletrônico http://www3.ufac.br/editais.

8. É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos, prazos e

formas estabelecidos nos editais, bem como os respectivos horários de atendimento do

sistema.

Rio Branco – AC,09 de junho de 2025.

LUCAS DE ARAÚJO MOURA

Coordenador de Admissão e Matrícula

mailto:prograd@ufac.br
http://www3.ufac.br/editais

Anexo I - Resultado Preliminar das Matrículas Deferidas e Indeferidas da 5ª Chamada do Edital Prograd nº 02/2025 (SISU 2025)

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Larissa da Silva Martins LB_PPI 495,28 Sim Não Não verificada Não compareceu -

Desclassificado

conforme item

8.22 do Edital

8.22. O(A) candidato(a) que não realizar

qualquer das fases de matrícula institucional,

nas datas e horários definidos pela UFAC

perderá o direito à vaga para a qual foi

classificado(a) na convocação. (Candidato(a)

não compareceu presencialmente para

realização da 2ª etapa da matrícula

institucional).

Yara Kemilly Silveira Braga LB_PPI 489,59 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Isaias Costa de Freitas AC 604,52 Sim Sim Deferida - - Deferido

Gabrielly Rocha Ferraz Reginato LB_EP 589,79 Sim Sim Deferida - - Deferido

Caroline Fiuza da Silva LB_EP 554,25 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Joao Lucas da Silva Dourado AC 676,36 Sim Sim Deferida - - Deferido

Bianca de Souza Lima AC 674,87 Sim Sim Deferida - - Deferido

Mayara Conceicao de Araujo LI_PPI 654,49 Sim Sim Deferida Deferida - Deferido

Valessa Freitas dos Santos LI_PCD 624,89 Sim Sim Deferida - Indeferida Indeferido

Bruna da Costa Viana Oliveira AC 674,7 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Joao Paulo Nascimento da Silva LB_PPI 444,5 Sim Sim Indeferida Indeferida - Indeferido

8.9.3.1 - Formulário Socioeconômico

incompleto ou com informações divergentes;

8.9.3.3 - Comprovação de renda incompleta (A

documentação a ser apresentada pelo(a)

candidato(a) deverá contemplar todas as

pessoas declaradas no formulário

socioeconômico, incluindo o(a) próprio(a)

candidato(a), devendo ser apresentado no

caso de menores de 18 (dezoito) anos, algum

documento comprobatório da idade do referido

membro).;

Haynan Ferreira e Ferreira AC 504,71 Não Não - - - Ausente

Matheus Roger Alves de Lima LB_PPI 442,65 Não Não - - - Ausente

CAMPUS RIO BRANCO

Campus: Rio Branco - EDUCAÇÃO FÍSICA - Bacharelado (Integral)

Campus: Rio Branco - DIREITO - Bacharelado (Noturno)

Campus: Rio Branco - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Bacharelado (Noturno)

Campus: Rio Branco - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura (Integral)

Anexo I - Resultado Preliminar das Matrículas Deferidas e Indeferidas da 5ª Chamada do Edital Prograd nº 02/2025 (SISU 2025)

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Joao Vitor Ribeiro de Souza AC 526,75 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Maria Djaneide Silva Quinilato AC 651,83 Sim Sim Deferida - - Deferido

Elykenna Chaves Nogueira AC 634,43 Sim Sim Deferida - - Deferido

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Hellen Regina Saturnino Ferreira LB_PPI 502,83 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Rosaldo da Silva Oliveira AC 559,83 Sim Não Não verificada - -

Desclassificado

conforme item

8.22 do Edital

8.22. O(A) candidato(a) que não realizar

qualquer das fases de matrícula institucional,

nas datas e horários definidos pela UFAC

perderá o direito à vaga para a qual foi

classificado(a) na convocação. (Candidato(a)

não compareceu presencialmente para

realização da 2ª etapa da matrícula

institucional).

Jamayra Kamily de Souza Castro

Lopes
LB_PPI 465,09 Sim Não Não verificada Deferida -

Desclassificado

conforme item

8.22 do Edital

8.22. O(A) candidato(a) que não realizar

qualquer das fases de matrícula institucional,

nas datas e horários definidos pela UFAC

perderá o direito à vaga para a qual foi

classificado(a) na convocação. (Candidato(a)

não compareceu presencialmente para

realização da 2ª etapa da matrícula

institucional).

Kayo dos Santos Magalhaes LB_PPI 452,61 Não Não - - - Ausente

Murilo Albuquerque do Nascimento LI_PPI 466,31 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Campus: Rio Branco - EDUCAÇÃO FÍSICA - Licenciatura (Matutino)

Campus: Rio Branco - ENGENHARIA ELÉTRICA - Bacharelado (Integral)

Campus: Rio Branco - ENGENHARIA CIVIL - Bacharelado (Integral)

Campus: Rio Branco - ENFERMAGEM - Bacharelado (Integral)

Campus: Rio Branco - LETRAS ESPANHOL - Licenciatura (Noturno)

Anexo I - Resultado Preliminar das Matrículas Deferidas e Indeferidas da 5ª Chamada do Edital Prograd nº 02/2025 (SISU 2025)

Miriam de Souza Melo LB_EP 487,01 Sim Sim Indeferida - - Indeferido

8.9.2.1. Histórico Escolar Final carimbado pelo

Órgão de Supervisão Estadual ausente;

8.10. Em todos os casos, quando o(a)

candidato(a) convocado(a) ainda não possuir o

Histórico Escolar Completo do Ensino Médio

devidamente carimbado pelo Órgão de

Supervisão Estadual, este deverá submeter

virtualmente, a sua cópia do Histórico Escolar

Completo do Ensino Médio sem o carimbo,

acompanhado da cópia do Protocolo de

Abertura do processo de registro no Órgão de

Supervisão Estadual, e do Termo de

Compromisso

Ayla Fiama Feitosa da Costa Lins LB_PPI 303,33 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Ana Clara Sampaio de Melo LB_EP 535,4 Sim Sim Deferida - - Deferido

Diogo Santos da Costa LI_PPI 500,58 Sim Não Não verificada Deferida -

Desclassificado

conforme item

8.22 do Edital

8.22. O(A) candidato(a) que não realizar

qualquer das fases de matrícula institucional,

nas datas e horários definidos pela UFAC

perderá o direito à vaga para a qual foi

classificado(a) na convocação. (Candidato(a)

não compareceu presencialmente para

realização da 2ª etapa da matrícula

institucional).

Benedito Celio Marinho do Nascimento AC 589,44 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Maria Regiania de Mesquita Henrique LB_PPI 456,83 Sim Sim Deferida Deferida - Deferido

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Daniel Mendes da Costa LB_EP 505,45 Sim Não Não verificada - -

Desclassificado

conforme item

8.22 do Edital

8.22. O(A) candidato(a) que não realizar

qualquer das fases de matrícula institucional,

nas datas e horários definidos pela UFAC

perderá o direito à vaga para a qual foi

classificado(a) na convocação. (Candidato(a)

não compareceu presencialmente para

realização da 2ª etapa da matrícula

institucional).

Campus: Rio Branco - LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA - Licenciatura (Vespertino)

Campus: Rio Branco - LETRAS - LIBRAS - Licenciatura (Matutino)

Campus: Rio Branco - LETRAS - INGLÊS - Licenciatura (Vespertino)

Anexo I - Resultado Preliminar das Matrículas Deferidas e Indeferidas da 5ª Chamada do Edital Prograd nº 02/2025 (SISU 2025)

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Esther Marques Ferreira LI_PPI 588,15 Sim Sim Deferida Deferida - Deferido

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Maria Eduarda da Costa Said LB_EP 547,04 Sim Sim Deferida - - Deferido

Diogo do Nascimento Teixeira LI_PPI 521,96 Sim Sim Deferida Deferida - Deferido

Maria Clara Machado de Franca AC 568,28 Não Não - - - Ausente

Natalia Pereira de Oliveira LB_PPI 517,09 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Edyanne Lima Leal AC 524,62 Sim Não Não verificada - -

Desclassificado

conforme item

8.22 do Edital

8.22. O(A) candidato(a) que não realizar

qualquer das fases de matrícula institucional,

nas datas e horários definidos pela UFAC

perderá o direito à vaga para a qual foi

classificado(a) na convocação. (Candidato(a)

não compareceu presencialmente para

realização da 2ª etapa da matrícula

institucional).

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Sara Querzia Arimateia de Lima LB_PPI 543,83 Sim Sim Deferida Deferida - Deferido

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Nicayo Keviny Nascimento Oliveira LB_EP 593,74 Sim Sim Deferida - - Deferido

Emerson Gabriel Andrade Silva LI_PPI 562,1 Sim Sim Deferida Deferida - Deferido

Gabriel de Souza Santana AC 628,43 Não Não - - - Ausente

Ana Luiza Costa da Frota LB_EP 617,4 Não Não - - - Ausente

Campus: Rio Branco - PSICOLOGIA - Bacharelado (Integral)

Campus: Rio Branco - PEDAGOGIA - Licenciatura (Vespertino)

Campus: Rio Branco - NUTRIÇÃO - Bacharelado (Integral)

Campus: Rio Branco - MEDICINA VETERINÁRIA - Bacharelado (Integral)

Campus: Rio Branco - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - Bacharelado (Integral)

Anexo I - Resultado Preliminar das Matrículas Deferidas e Indeferidas da 5ª Chamada do Edital Prograd nº 02/2025 (SISU 2025)

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

William Charles de Araujo Silva

Puyanawa
LB_PPI 389,78 Não Não - - - Ausente

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Alex Ruan Negreiros Neri LI_PPI 613,13 Sim Sim Deferida Deferida - Deferido

Amon Brain Brito de Carvalho AC 620,68 Sim Não Não verificada - -

Desclassificado

conforme item

8.22 do Edital

8.22. O(A) candidato(a) que não realizar

qualquer das fases de matrícula institucional,

nas datas e horários definidos pela UFAC

perderá o direito à vaga para a qual foi

classificado(a) na convocação. (Candidato(a)

não compareceu presencialmente para

realização da 2ª etapa da matrícula

institucional).

Nome
Cota de

Convocação
Nota

Realizou 1º

fase

Realizou 2ª

Fase?
Documentação Heteroidentificação

Perícia

Médica

Resultado

Preliminar
Observações

Davison de Souza Lima LB_PPI 488,01 Não Não - - - Ausente

CAMPUS FLORESTA - CRUZEIRO DO SUL

Campus: Cruzeiro do Sul - DIREITO - Bacharelado (Noturno)

Campus: Cruzeiro do Sul - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura (Noturno)

Campus: Cruzeiro do Sul - LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA - Licenciatura (Noturno)

ANEXO II - ABRINDO RECURSO NO SISTEMA DE MATRÍCULA

PASSO-A-PASSO

1. O acesso é pelo mesmo link do sistema de matrícula:

https://sistemas.ufac.br/sisu/ com login e senha já cadastrados pelo

candidato no primeiro acesso.

2. Ao acessar, o candidato entrará na sua página de acompanhamento,

conforme exemplo abaixo:

3. Clique no botão “Novo Recurso”.

4. Abrirá nova tela semelhante a imagem abaixo:

https://sistemas.ufac.br/sisu/

01 – Escreva o número do Edital a que concorre: Edital nº XX/20XX –

SISU.

02 – Descreva o(s) indeferimento(s) e detalhe a documentação que será

enviada no recurso para análise do indeferimento.

03 – Anexe o arquivo do recurso em formato PDF. ATENÇÃO: o sistema

permite apenas 1 (um) arquivo, então, coloque todas as documentações

num único arquivo.

5. Clique no botão “Submeter Recurso”. Se recurso será submetido e você

verá a tela abaixo, podendo verificar o arquivo enviado.

01

02

03

ANEXO III - MANUAL DE PETICIONAMENTO DE RECURSO

VIA SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI

Link de acesso do Sistema: http://www2.ufac.br/sei/seiexterno

Observações: Caso nunca tenha acessado o sistema, será necessário fazer um primeiro

cadastro clicando em “Clique aqui se você ainda não está cadastrado”. Ou, caso já tenha

cadastro, siga as orientações a seguir.

1 – Com o endereço de e-mail e senha cadastrados, faça login para acessar o sistema.

2 – Na tela seguinte, clique em Peticionamento, depois em Processo Novo.

http://www2.ufac.br/sei/seiexterno

3 – Na opção Peticionamento de Processo Novo, digite em Tipo de Processo: “SISU” e

escolha “Requerimento: Recurso SISU”.

4 – Na Especificação, coloque a descrição de acordo com o seu Edital e Chamada,

informando especificamente o texto “Matrícula Fora do Prazo”.

5 – Na área de Documentos, clique em “Formulário de Recurso – Clique aqui para editar

conteúdo” e na tela que irá surgir, digite o texto do seu recurso, apresentando todas as

justificativas que julgar pertinentes.

* Na mesma tela acima, caso seja necessário anexar algum documento, escolha a opção

“Digitalizado”, “Cópia Simples”, conforme demonstrado, e clique em Adicionar.

* O documento anexado deverá ser incluído em formato PDF respeitando os critérios previstos

no Edital do Resultado Preliminar das Matrículas Institucionais.

6 – Logo após, procure pelo botão “Peticionar”, selecione a opção “Aluno”, digite sua

senha do SEI, e clique em Assinar.